

„SIBIUL — ORASUL DEVENIRI MELE“

În ziua de 20 mai a.c., ora 12,00, în Aula „Avram Iancu”, a Universității Sibiu, s-a desfășurat festivitatea de decernare a titlului de Honoris Causa d-lui dr. Gustav Gündisch.

La această ceremonie au participat, dl. Traian Muntean, prefectul Sibiului, dl. Sorin Șerbu, primarul Sibiului, dl. Paul Philippi, președintele Forumului Democrat German etc. Ceremonia a început cu intonarea imnului „Gaudeamus igitur”, de către studenții Institutului Teologic Sibiu, îndrumați de

părintele Vasile Grăjdean, Dl. dr. Gustav Gündisch a împlinit 85 ani la 15 septembrie 1993. Dl. rector Ciocol Pop a afirmat în alocuțiunea sa: „Universitatea Sibiu decernează cel de-al patrulea titlu Honoris Causa din existența ei. Astăzi conferim acest titlu unui om de pe meleagurile noastre. Ce altceva reprezintă numele de Gustav Gündisch decât triumful timpului asupra veșniciei? Există un timp pentru toate. Mulțumim providenței că puteți fi azi aici. Aici în cetate unde ați trăit

speranțe și împliniri. Noțiunea de acasă nu poate fi substituită ci completată în altă parte. Ne bucurăm că ați venit acasă.

Permiteți-mi să-mi aduc aminte de momentele frumoase care se leagă de Sibiul copilăriei mele. Sibiul este orașul devenirii mele ca om de știință, — sunt cuvintele d-lui G. Gündisch înserate în discursul rostit de fratele domniei sale, emoționat de aducerea aminte a momentelor trăite de dl. Gündisch în Sibiu.

G. CRISTEA

Precizare

Cititorii noștri sunt rugați să ne scrie opiniile și soluțiile lor în legătură cu protecția ANTI-CARITAS și, eventual, să ne sesizeze pagubele pe care le-au suferit, completând talonul alăturat.

Fiți liniștiți, nu vom folosi informațiile din talon decât cu acordul dvs. scris!

Vă asigurăm că sesizările dvs. le vom înainta Curții Supreme de Justiție București, unde de câtva timp se centralizează aceste date.

PROTECȚIE ANTI-CARITAS	
Numele.....	
Prenumele.....	
Str.....	
Nr.....bl.....sc.....ap.....	
tel.....	Localitatea.....
.....	Județul.....
Valoarea prejudiciu.....	
Suma solicitată (despăgubirea)	

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1128
Sâmbătă,
21 mai
1994
60 lei

SFINȚII ÎMPĂRAȚI CONSTANTIN ȘI ELENA

Când florile zâmbesc pentru fiecare suflet cu dragostea de parfum și culoare — la 21 mai — se face pomenirea cu slujbă bisericească a Sfinților Împărați Constantin și Elena.

Acești sfinți au importanța lor recunoscută în istoria bisericii creștine din veacul al IV-lea.

De numele Sfântului Constantin este legată libertatea religioasă a creștinilor din imperiul roman prin edictul din anul 313.

De numele Sfintei Elena este legată aflarea Sfintei Cruci cu săpături făcute pe colina Golgota și înălțarea ei pentru închinare în Ierusalim.

Acești sfinți cu merite deosebite sunt cinstiți în luna mai, în luna florilor, între care panseluțele se văd în diferite culori, care de care mai plăcută în aparență deosebită una de alta.

Ce pilde practice oferă sfinții împărați și aceste flori?

Sfinții împărați s-au predat lumii creștine prin binefăcătoare acțiuni istorice. Ei sunt îndemn în ziua lor de pomenire la respectarea credinței creștine cu specific ortodox, așa ca în vremea lor, credință neschimbată de alte învățături străine de ortodoxie ivite de-a lungul vremii. În al doilea rând se cere cinstirea Sfintei Cruci, ca element de mântuire prin patimile Domnului din robia păcatului strămoșesc făcut de Adam, în Rai și ea realizare a împăcării cu Dumnezeu prin învierea de după răstignire și după moartea pe Crucea înfiptă pe culmea Golgotei.

Panseluțele, ca plante erbacee cu folosire ornamentală au flori catifelate și aspect multicolor. Aceste flori îndeamnă pe fiecare admirator al lor să albească inimă bună, și, din dragoste creștină, să zâmbescă în fața fiecărui întâlnit, indiferent de poziția lui socială, culturală, profesională sau de altă natură.

Sărbătoarea Sfinților Împărați Constantin și Elena se petrece cu bucurie pentru libertatea religioasă și cu cinstirea Sfintei Cruci după tradiția creștină fixată în veacul al IV-lea.

Odată cu zâmbetele de panseluțe se dorește — în zi de sărbătoare — zâmbete de voie bună pe fețele tuturor credincioșilor în Dumnezeu.

Julian BRANTA

Tuturor cititorilor care-și sărbătorește astăzi o-nomastica „La mulți ani! — Redacția „21 Radical“.

Aterizează americanii!

Ieri a avut loc la Consiliul Județean întâlnirea liderilor partidelor politice din Convenția Democratică, cu dl. John D. Anelli (directorul de programe al Institutului Republican Internațional). Din aceste discuții am reținut următoarele: în data de 17 iunie, va avea loc o conferință — dialog prezidată de I.R.I., ce va fi continuată în zilele de 18—19 iunie la Sibiu. La acest seminar vor fi invitați: consilieri, primari, vice-primari, președinții organizațiilor de tineret etc, din Sibiu și Vâlcea.

Din program fac parte lucrările:

- Strategia politică în anii nonelectorali;
- Organizarea partidelor la nivel local;
- Contactul cu alegătorii, etc.

Acest program va fi condus de experți politici din SUA și se va referi la crearea unei baze politice pentru organizațiile locale în anii nonelectorali.

Romeo CRISTEA



Dascălii vor buget pentru învățământ, nu salarii de vacanță

(sondaj de opinie în învățământ).

Bătălia Putere — lucrătorii din învățământ se anunță a lua forme destul de serioase. Lucrătorii acestui sector de activitate rămăși fără aliați în înfruntarea declanșată, nu se dau bătuti, încercând să-și câștige drepturile, pentru ca învățământul românesc să-și schimbe fața. În urma promisiunilor făcute, iată câteva dintre opiniile cadrelor didactice:

Agata R. — Ne cred în continuare proști. De altfel, nu este prima dată când draguții noștri de la putere ne dau cu tifla aruncându-ne praf în ochi, doar, doar ne vor mai păcăli încă odată.

Teodor T. — Îmi vine să-mi dau demisia din învățământ, când văd ce rău am

(Continuare în pag. 4 II.A)

M. BALOMIR

BLITZ MAPAMOND

ISRAEL

Cele 25 mii de focuri de armă, focuri de artificii, sunete de tamburine, cântece patriotice, într-un cuvânt o nebunie generală au sălutat retragerea armatei israeliene din fâșia Gaza. După 27 de ani de „ocupatie”, populația palestiniană, din acest teritoriu, i-a înconjurat cu un entuziasm de nedescris pe compatrioții poliști îmbrăcați în uniforme lor de culoare verde măslinie.

Soldatii israelieni s-au retras ca după război, lăsând grenade lacrimogene și trăgând focuri de avertisment în aer pentru a riposta pietrelor și sticlelor aruncate de foști luptători ai „Intifadei”.

DEMISIE ÎN RUSIA

Boris Eltin și-a mai pierdut un prieten și un suport, viceprim-ministrul Serghei Sahrai, a demisionat după ce i s-a retras portofoliul naționalităților de către președintele rus.

BOSNIA: TUZLA

Obuzele trase de sârbi asupra aeroportului din Tuzla, în vreme ce un avion FORPRONU — și nu oricare el unul rus — se pregătea să aterizeze, arată ceea ce sârbi în să reamintescă tuturor, că această regiune se află la gura tunarilor lor.

AVEREA FAMILIEI CLINTON

Averea familiei prezidențiale americane Clinton s-a situat anul trecut între 633 mii și 1,6 milioane dolari, conform cifrelor publicate de Casa Albă.

MENTINEREA EMBARGOULUI

Consiliul de Securitate al ONU a decis menținerea embargoului impus Irakului în 1990.

REGINA ELISABETA A II-A DECLARA

Regina Angliei, Elisabeta a II-a, și-a exprimat speranța că Africa de Sud se va re-integra în Commonwealth-ul, după 33 de ani de absență.

YEMEN

Misiunea de conciliere a Ligii Arabe în Yemen, a eșuat în vreme ce luptele din jurul capitalei sudiste rebele, Aden, continuă.

Bib TURINI



Dascălii vor buget pentru învățământ, nu salarii de vacanță

(Continuare din pag. 1)

ajuns și cât de respectat este învățământul și lucrătorii săi. M-am întors de curând din Franța, unde am putut constata care este statutul cadrului didactic. La noi nu se poate, pentru că puterea ne-a dat deoparte. Probabil știu și vedem prea multe și s-ar putea să deshidem ochii tinerei generații.

Margareta I. — Ce să vă spun, uitați-vă în școli, de aici pornesc multe. După revoluție au fost aleși noi directori, care s-au purtat oarecum în chip democratic

un timp. Dar trecând câțiva timp și-au reamintit de apăsările dictatoriale tăind și spânzurând, sau înconjurându-se de tot felul de fripturi și lucrători plini de atenție.

Maria Ghe. — Unde vom ajunge? Nu cred că Banca Națională a descoperit o mină de aur, din care să arunce și câteva firimituri cadrelor didactice. De altfel, după cum am auzit o femeie de serviciu de la această instituție „care asudă din greu”, are un salariu de trei ori cât un cadru didactic, plus primele de sărbători.

Vasile B. — Am fost și vom rămâne o parte a societății prostită de putere. Ne-a ajuns cuțitul la os. Din salariu în salariu, trebuie să mă împrumut, altfel nu am cu ce trăi. Această se întâmplă după peste 30 de ani de activitate.

Luci T. — Îmi pare rău, că nu le cunosc dascălii care le-au pus condeiul în mână celor de la putere, pentru că le-aș spune de la obraz: ați făcut cea mai mare greșală din viața dvs., învățându-i carte pentru a a-

junge în fruntea țării. Nu știu ce să mai fac pe vară. Poate o să spăl niște scări pe la vreun bloc ca să pot trăi modest într-o țară a promisiunii și a minciunii.

Decepția celor interpeși este pe deplin justificată. Lucrătorii din învățământul preuniversitar au declarat război puterii, care surdă și mută și așteaptă la cotitură, sau le va arunca câteva firimituri de la masa bogaților. Deh, nu putem veni cu băte în București, nu putem distrage instituții, nu putem schimba guverne, dar putem îngheța anul de învățământ.

U.M.R.L. LA 10 ANI

Pentru a realiza unirea tuturor românilor din exil, la 1 Decembrie 1980 (zi care nu a fost aleasă întâmplător) doi adevărați români, dl. Ion Rațiu, împreună cu regretatul Brutus Coste au lansat un apel către toți românii din diaspora pentru convocarea unui „Congres al Românilor de Pretutindeni”. Din acest moment a început de fapt lupta organizată împotriva dictaturii de la București.

La 21 mai 1984, la Geneva a luat ființă „Uniunea Românilor Liberi”, care ulterior, prin adăugarea românilor din foarte multe țări a devenit „Uniunea Mondială a Românilor Liberi”.

Cu toate că până în decembrie 1988 mulți dintre membrii acestei organizații au fost amenințați și agresați de agenții securității, nu au renunțat nici un moment

să lupte prin toate mijloacele de care dispuneau împotriva comunismului. Tot ei au fost aceia care l-au apărut pe dizidentul din România, intervenind la conducerile marilor puteri pentru a determina dictatorii ceaușiști să renunțe la persecuțiile și opresiunea la care aceștia erau supuși. După 1989, prin înființarea filialelor din România, UMRL-ul a participat și participă la consolidarea opoziției și la lupta împotriva neocomunismului.

La aniversarea a 10 ani de activitate urăm Uniunii Mondiale a Românilor Liberi, realizarea tuturor desideratelor propuse, astfel ca ea să devină organizația care să se situeze în fruntea celor care luptă pentru o reală libertate, dreptate și democrație în România.

Nlu HERISANU

„NU NE VINDEM ȚARA!”

Aceasta a fost lozinca de căpătâi a guvernanților în primii doi ani după revoluție.

Din „telegazeta” din seara de 19 mai 1994, am reținut că Guvernul, prin Ministerul Apărării Naționale, este hotărât să introducă în Parlament, printre altele un articol de lege prin care, o-

dată votat, trupele străine să aibă dreptul să traverseze teritoriul României spre alte zone.

Sperăm că aleșii poporului vor respinge cu hotărâre un asemenea sacrilegiu, care viclenie ar putea înlesni pierderea independenței țării.

Vasile GIURGIU

Primăria Municipiului Sibiu

cu sediul în Sibiu, Bd. Victoriei nr. 1—3

Anunță concurs pentru ocuparea următoarelor posturi:

- 1 economist (studii superioare economice);
- 1 jurist (studii superioare juridice);
- 1 inginer (studii superioare tehnice).

Condiții: ● bărbați; ● domiciliul stabil în municipiul Sibiu și locuință asigurată.

Concursul va avea loc în data de 30 mai 1994, ora 10,00.

Inscrierile se fac până la data de 27 mai 1994, fiind necesare următoarele documente:

- cerere de înscriere;
- diplomă;
- curriculum vitae;
- recomandare de la ultimul loc de muncă;
- cazier;
- adeverință medicală.

Relații suplimentare se pot obține la telefon 41 62 90, interior 121.

— 103 —

ZIG — ZAG

Curtea Constituțională în război cu Puterea

Câteva dintre legile trecute prin Parlament au fost respinse de Curtea Constituțională, ea fiind nefondată. Mult trâmbițata lege pe venitul agricol a primit vot de neîncredere din partea instituției de mai sus, fiind trimisă să fie refăcută sau...

Bugetul pe 1994 sub tirul parlamentarilor

Asudă din greu frunții națiunii, la un dintr-o parte și dau în alta, înțind de finanțele țării ea dintr-o gumă de mestecat. Sunt scoase de la naftalină rezervele guvernului, iar rezervele Băncii Naționale sunt aruncate cadrelor didactice.

Președintele Iliescu a început campania electorală

Se pregătește puterea, alegerile anticipate nu mai pot fi ascunse. Aflat în județele din nordul țării, dl. Iliescu a fost primit cu zâmbete și

flori, s-au prezentat „sucese deosebite” și rezultate financiare pe care le mai auzisem și cu alte ocazii, de parcă în această zonă a țării a fost descoperit un nou „El Dorado”.

Dl. Giorbea ne-a lăsat singuri

Așa cum cadrele din învățământul preuniversitar au fost alături de cei de la Frăția, în conflictele de muncă precedente normal ar fi fost, ca în aceste zile situația să se producă și invers. Dar liderul sindicatului amintit se mulțumește să scrie scrisori, să adere la cerințele cadrelor didactice din învățământul preuniversitar, verbal, fără să le sară în ajutor. Să fi avut dreptate dl. Adrian Năstase, când se exprima: „Cu sindicatele am rezolvat problema”. Să fie adevărat zvonul, prin care tot mai mulți lideri de sindicat au primit un ciolan gras din partea puterii?

A.D. FLERU

S.C. „13 - 14” S.R.L.
IMPORT - EXPORT

Moda italiana

Str. Someșului 57

frumos • ieftin • durabil

- ◆ Blugi 23 010 lei
- ◆ Costume de baie
(pentru femei, copii,
bărbați 2000 — 12000
lei)
- ◆ Pantaloni de vară
bărbătești 8260 lei
- ◆ Fuste damă 4000 —
16000 lei
- ◆ Sacouri bărbătești
13000—70000 lei
- ◆ Accesorii bărbătești
și de damă (centuri,
eșarfe, poșete, genți)

SPECIALIZAT PE ARTICOLE DE ÎMBRĂCĂMINTE
ITALIANALuni: 13-18
Marti-Vineri: 10-18
Sâmbăta: 10-17

UN SCRITOR DIN DIASPORA

interviu cu scriitorul medie Victor Coroianu, autorul volumului „La nord de Tahiti”.

R.: Ce vă leagă de Sibiu?
V.C.: Sotia mea este sibiiancă. În 1940, am venit la Sibiu, în refugiu, cu Facultatea de Medicină. Am rămas cu sufletul legat de oraș și de oamenii acestui loc. Ani de zile am fost șef de secție la Spitalul CFR din Sibiu.

R.: Care sunt preocupările dvs. în ultima vreme?

V.C.: Pasiunea familiei este legată de călătorii, de acumulări sufletești și nu acumulări materiale. Având o casă în California ne petrecem acolo o parte din iarnă. Am fost de câteva ori în Pacificul de Sud, Insulele Tahiti, Insulele Societății și insulele Bora — Bora etc. Am fost impresionat de oameni, de peisaj, de aspectul de cultură franceză și autohtonă, de luptă ascunsă pe care o

duce populația pentru a obține independența.

În aceste zile sunt copleșit de bucuria întâlnirii colegilor pe care nu i-am văzut de mulți ani.

R.: Cum regăsiți Sibiu?

V.C.: Sunt trist pentru că revăd un Sibiu mohorât, demolat, în care este prezentă o evidentă lipsă de elan. Văd o mulțime de speranțe neîndeplinite pe care aș dori să le văd realizate. Mă întristează faptul că în asfalt gropile sunt aceleași ca și acum 20 de ani.

R.: Referitor la activitatea dvs. literară ce ne mai oferiți după volumul „La nord de Tahiti”?

V.C.: Va apărea în curând volumul II, intitulat „Aprile în Auckland”, iar la Editura Dacia va apărea volumul „Cu stetoscopul prin

lume”, în care sunt cuprinse frământările, bucuriile unui mediu român, care trăiește în diasporă.

De asemenea pregătesc acum volumul „Dinu's story” — experiențele și trăirile unui surdo-mut. Acțiunea cărții se desfășoară în continentul negru, în Kenya, Lacul Victoria și Lacul Rudolph, pe drumul pe care l-a urmat cândva contele Samuel Teleki.

În curs de finalizare este și volumul intitulat „Viața lui Aurel Comșa, în pădurile Canada”.

R.: Sperăm că toate aceste cărți vor putea fi citite și în România.

V.C.: În primul rând.

R.: Vă mulțumesc!

A consemnat
Dan Ioan BOGDAN

HOROSCOPI

21 mai 1994

BERBEG — Aveți o zi contradictorie. Comunicați la un moment dat cu dificultate dar s-ar putea să depășiți acest incident și să vă rezolvați într-o dispută cu o rudă feminină. Mai bine culcați-vă!

TAUR — Din păcate neplăcerile pot continua și trebuie să fiți foarte atenți căci poate interveni și o pierdere de natură financiară — materială. Totuși, trebuie să vă spun că partenerul de viață sau alte persoane de care sunteți legat printr-un interes vă sprijină de astăzi dată.

GEMENI — Vă simțiți amorezați și parcă ați face o declarație persoanei iubite. În același timp vă simțiți atrași de tot ceea ce înseamnă spectacol, de artă și sport chiar și de ceva politică. Doriți să speculați și bani.

RAC — Din nou vă dedicați familiei dvs. și casei. Poate chiar vă interesați de un schimb de locuință. Este posibil să zugrăviți, ori să redecorați cumva interiorul dvs. Dar azi e mare sărbătoare. Nu lucrați totuși.

LEU — Astăzi vă veți hotărâ probabil la o scurtă călătorie. Dacă nu plecați o să dați câteva telefoane ca să mai rezolvați micile impedimente care probabil au mai survenit în cursul zilei de ieri.

FECIOARA — Astăzi deși e final de săptămână s-ar putea să intrați în posesia unei sume de bani. Dacă nu

veți obține un câștig, atunci probabil că vă veți întâlni cu o persoană care vă poate ajuta să vă înavuțiți.

BALANȚA — Poate că deveniți azi mai receptiv la orice fel de semnal exterior. Pozitiv ori negativ. Încercați să vă controlați sensibilitatea și să nu vă pierdeți de pildă încrederea în dvs. Mai bine treceți la treabă.

SCORPION — Melancolia este pe urmele dvs. Astăzi poate și pentru că ziua liberă de azi vă dă timp pentru gândire. Mai bine alegeți o ocupație care să vă relaxeze și încercați să evitați obsesiile.

SAGETATOR — Apare astăzi la momentul potrivit sprijinul unui prieten, acela al unui protector. Dacă aveți copii poate vă vedeți de ei.

CAPRICORN — Probabil că astăzi veți avea parte de contacte publice, veți fi mai simpatici, mai populari. Astăzi poate fi considerată și ea un merit care vă va fi recunoscut.

VARSATOR — Primiți o veste care privește din nou o relație cu străinii, o eventuală deplasare în străinătate. Poate că vă veți ocupa și de universul dvs. spiritual, deci de filozofie, de religie.

PEȘTI — Trebuie astăzi să vă duceți și să înapoiați bani pe la cunoscuți dacă aveți și dacă ați împrumutat de la ei mai demult. Totodată mai este posibil fiind o zi mai relaxantă, să petreceți câteva ore în compania unei persoane dragi.

TOP „21-RADICAL” — RADIO ACTIV

1. Take that — Everything Changes
2. Richard Marx — Now & Forever.
3. Ace of Base — Don't Turn Around.
4. U 96 — Inside Your Dreams.
5. Mariah Carey — Without You.
6. Urban Cookie Collective — Sail Away.

7. Culture Beat — World in Your Hands.
8. Phil Collins — We Wait And We Wonder.
9. Loft — Hold On.
10. Reel — Real — I Like To Move It.
11. Mc. Sar & Real Mc. Coy — Automatic Lover.
12. C.B. Milton — It's a Loving Thing.
13. Doop — Doop.

14. Dr. Alban — Look Who's Talking.
15. Roxette — Sleeping in My Car.
16. Twenty — 4 — Seven — Take Me Away.
17. Aerosmith — Crazy.
18. D. Dream — Things Can Only Get...
19. Ricky & Elvin Dandell — Stay Cool.
20. Guns N' Roses — Since I Don't Have You.

Realizatori:
Andy URIAN
Alin CRIȘAN

Mica publicitate

VANZARI

● Vând piese de Ford Granada: cutie de viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27 după ora 16.

● Vând autoturism Talbot Solara, an fabricație 1981 — înmatriculat, preț 2 000 DM — negociabil. Aleea Daliei bl. 52/49.

■ Vând ladă frigorifică, 5 sertare. Inf. tel. 41 16 44 sau 41 16 88.

CUMPARARI

■ Cumpăr ceasuri mecanice de: braț, buzunar, deșteptătoare, pendule, diverse mărci. Inf. Ceașornicaria Moțocu, str. N. Bălcescu, nr. 43 (în curte.)

DIVERSE

■ Găut ghid montan. Inf. tel. 41 50 63.

— 560 —

■ Părătul Hassan Abdul Razak, ultimul domiciliu în str. Ana Ipătescu 36, este citat pe 25 mai 1994, la Judecătoria Sibiu, în dosarul 1704/94.

— 561 —

ANIVERSARI

Pentru scumpa mea mamă ELENA BODEA, un sincer LA MULȚI ANI, alături de cei dragi, cu ocazia zilei numelui. Dana.

Dragilor mei frați ELENA și Tică FLUTUR, le doresc multă sănătate și fericire cu ocazia zilelor de nume. LA MULȚI ANI. Dana.

Celei mai bune și iubite soacre ELENA BODEA, precum și soțului meu drag TICA FLUTUR și scumpei mele cumnate ELENA FLUTUR, un buchet de trandafiri, oferiți cu dragoste de Ioana. Din inimă un sincer LA MULȚI ANI!

LA MULȚI ANI, multă sănătate și succes în viață, din partea colegilor, pentru ILEANA TUCHILA, cu ocazia zilei de nume.

Clasa XI-C, Colegiul Gh. Lazăr Sibiu.

Pentru bunicuța mea dragă ELENA HAȘEGAN, cu ocazia zilei de nume îi doresc sănătate, fericire, un sincer LA MULȚI ANI, și tinerețe veșnită. Te iubesc. Patricia.

DEGES

Suntem alături de verișoara noastră ANUȚA BOGA, la marea încercare pricinuită de moarte mamei sale (și mătușa noastră) MARIA RADU.

Fam. LIMBEANU

PRIMARUL MUNICIPIULUI SIBIU,

ANUNT

În temeiul art. 24, din Legea nr. 69/1991, privind administrația publică locală, convoacă, în ședință ordinară publică, Consiliul Municipal Sibiu, ședință ce va avea loc la data de 26.05.1994, ora 16.00, în sala de ședințe a Consiliului Județean Sibiu și propune următoarea ordine de zi:

1. Propunere pentru amplasarea unui monument al ostașului român din toate timpurile.
2. Programul pentru contorizarea consumurilor de apă rece, apă caldă menajeră și energie termică la populație, instituții publice și agenți economici.
3. Propunerea privind adoptarea unor norme pentru consumul de apă provenită din rețeaua orașului în cazurile în care nu se face contorizarea.
4. Concesionarea, fără licitație, a unui teren în favoarea FRES pentru realizarea unei baze sportive, casierie și sală de instruire.
5. Raport privind însușirea sau respingerea unor rapoarte de expertiză întocmite în vederea sistării stărilor de indivizibilitate dintre stat și persoane fizice.
6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea organizării și numărului de personal ale aparatului Consiliului local al municipiului Sibiu.
7. Diverse.

— 102 —

TEATRUL DE PAPUȘI SIBIU

prezintă duminică, 22 mai 1994, spectacolul cu piesa „Aventuri sub lună”, în regia lui Călin Gănescu.

Vă așteptăm la sediul teatrului la ora 11.

ANUNT PENTRU VETERANII DE RĂZBOI

Toți veteranii, invalizii și văduvele de război (inclusiv cele cu pensie de serviciu), din municipiul Sibiu, care nu și-au primit biletele de călătorie CFR, pe anul 1994, sunt invitați a se prezenta la Cercul Militar (Casa Armatei Sibiu), cu legitimația de veterani (invalid sau văduvă) de război în zilele de marți și vineri, între orele 9-12.

COMITETUL

Flash sportiv

CICLISM

După încheierea turului ciclist al Spaniei, pe primul loc s-a instalat spaniolul Miguel Indurain cu 2612 puncte. Un salt remarcabil l-a făcut elvețianul Tony Roninger care s-a apropiat la 62 puncte de lider, el totalizând 2550 puncte.

★ Suedezul Hardy Nilsson a semnat un contract pe patru ani, cu Federația elvețiană de hochei pe gheață pentru funcția de antrenor al reprezentativei „țării cantanelor”, o clauză prevede faptul că Nilsson va putea fi demis din această funcție în cazul în care Elveția va retrograda în grupa B, a Campionatului Mondial.

HAVELANGE — AFIRMA

Începând cu ediția din Franța — 1998, turneul final al Campionatului Mondial de Fotbal va cuprinde 32 de echipe în loc de 24 ca până acum. Președintele FIFA, Joao Havelange, a precizat în legătură cu această decizie: „Cel care mi-a propus acest lucru este dl. Juan Antonio Samaranch (Președintele Comitetului Internațional Olimpic).

BRAZILIENII INVADEAZA BUNDESLIGA

Atacantul brazilian Gino Giovane „Elber”, de Saousa, a semnat un contract de trei ani cu Vf.B. Stuttgart echipă ce s-a clasat, în ediția de campionat recent încheiat pe

Din istoria Campionatului Mondial de Fotbal ediția a-7-a Anglia 11-30 iulie 1966

La această ediție au fost înscrise 71 țări. O serie de echipe africane și asiatice s-au retras din competiție, rămânând doar 51 echipe. Turneul final a debutat cu o surpriză: Anglia — Uruguay 0-0, pe un stadion cu o capacitate de 200 mii locuri (Wembley), din Londra.

Marea favorită, Brazilia, este scoasă din concurs de către Portugalia în optimi. Pele și Garrincha nu mai pot continua fiind accidentați. În sferturi s-au calificat Anglia, Argentina, RFG, Uruguay, Portugalia, URSS, Ungaria, Coreea de Nord, Anglia — Argentina 1-0 (a înscris Hurst), Portugalia — Coreea de Nord 5-3. La această partidă asiaticii au condus cu 3-0 dar până la urmă Eusebio, Torres, Simoes et comp. au întors soarta

meciului. RFG — Uruguay 4-0. Pentru semifinale s-au calificat patru țări europene: RFG în cupe, URSS cu 2-1, după o mare luptă. Au înscris Haller, Beckenbauer și respectiv Parkuian. În cealaltă semifinală Anglia — Portugalia 2-0 (a înscris Bobby Charlton de două ori). În finala mică ce a avut loc în 28 iulie 1966 la Londra, Portugalia — URSS 2-1 (au marcat Eusebio din penalty, Torres și Malafeev). Finala dintre echipa gazdă Anglia și RFG a fost foarte echilibrată și dramatică cu multe răsturnări de scor. Până la urmă au câștigat englezii în prelungiri cu 4-2 (1-1, 2-2, 3-2), autorii golurilor fiind: Hurst 2, Peters, Mottges, Haller, Weber, devenind campioni mondiali.

T. M.

Shearer. Aceasta este cea de a doua victorie consecutivă a selecționatei Angliei (după 1-0 cu Danemarca), de când la cârmă sa se află reputatul tehnician Terry Venables.

SCHMEICHEL RAMANE ÎN ANGLIA

Peter Schmeichel, portarul reprezentativei Danemarcei și-a reînnoit contractul său cu clubul englez Manchester United, campiona și câștigătoare a Cupei Angliei. El are 30 de ani și este decis să mai rămână încă patru ani.

Tiberiu MANIU

Succes, Șoimii Compa Sibiu!

Prima partidă a dublului meci de baraj de promovare în divizia B, la fotbal, dintre Șoimii Compa Sibiu și Minerul Zlatna va avea loc duminică, 22 mai, ora 11.00 la Abrud, jud. Alba.

Meciul retur se va disputa la Sibiu, în 29 mai, ora 11, pe terenul Independența (O-

bor). Clubul Șoimii Compa pune la dispoziția suporterilor echipei sibieni 3 autobuze pentru deplasarea la Abrud, cu plecare din Piața Teatrului, duminică, 22 mai, ora 6.45.

Julian NISTOR



LUNI, 23 MAI

13.00 Lumină din lumină (R), 14.00 Actualități, 14.10 TVR IASI, 14.50 TVR CLUJ NAPOCA, 15.30 Desene animate, 16.00 Actualități, 16.10

Avanpremieră, 16.25 Turism și agroturism, 17.00 Emisiune în lb. maghiară, 18.30 Film serial: Salvați de clopotel, ep. 63, 19.00 De luni până luni, 19.30 Desene animate, 20.00 Actualități, 20.40 Publicitate, 20.45 Teatrul TV, 22.55 Publicitate, 23.00 MTV, 23.30 Actualități, 23.55 Cultura în lume, 0.25 Repri-za a trela, 1.001 Închiderea programului.